Администрация муниципального района
«Карымский район»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «11» _____03______ 2019г.                                                                № _74_
О мерах по обеспечению сохранности подземных кабельных линий связи на территории Карымского района
Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации  от 09.06.1995 № 578 «Об утверждении правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации», статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район» и в целях обеспечения сохранности существующих кабельных линий связи, совершенствования охранной работы и повышения ответственности руководителей предприятий, организаций, индивидуальных предпринимателей, имеющих землеройную технику, за работу механизмов и за ущерб государству, причиненный этими механизмами при повреждении кабельных линий связи, постановляю:
         1. Ввести запретную зону при производстве земляных работ по 2 метра по обе стороны от кабеля связи. В пределах запретной зоны без письменного согласия и присутствия представителя предприятия связи юридическим и физическим лицам запрещается:
 1.1. Осуществлять всякого рода строительные, монтажные и взрывные работы, планировку грунта землеройными механизмами и земляные работы (за исключением вспашки на глубину не более 0,3 метра);

 1.2. Производить геологосъемочные, поисковые, геодезические и другие изыскательские работы, связанные с бурением, шурфованием грунта;

 1.3. Производить посадку деревьев, располагать полевые станы, содержать скот, складировать материалы, корма и удобрения, жечь костры, устраивать стрельбища;
 1.4. Устраивать: проезды и стоянки автотранспорта, тракторов и механизмов, заграждения, препятствующих свободному доступу технического персонала;

 1.5. Производить засыпку трасс подземных кабельных линий связи, устраивать на них временные склады, стоки химически активных веществ и свалки промышленных, бытовых и прочих отходов, ломать замерные, сигнальные, предупредительные знаки;
1.6. Совершать иные действия, которые могут причинить повреждения сооружениям связи;

1.7. Не производить работ без оформления ордера на земляные работы, выдаваемые главами городских (сельских) поселений муниципального района «Карымский район». Начало и окончание работ строго соблюдать со сроками, указанными в ордере и согласовании.

2. Владельцам подземных коммуникаций, землепользователям:
2.1. Отвод земельных участков вблизи прохождения кабеля производить по согласованию с предприятиями связи, в ведение которых они находятся;

2.2. При обнаружении подземных кабельных линий связи в зоне производства работ – немедленно прекратить эти работы, принять меры к обеспечению сохранности кабельных линий связи и сообщить по адресам:

г. Чита, ул. Смоленская, д.55, Общество с ограниченной ответственностью «РАДО», тел. 8(3022)35-80-03, 8(3022)35-00-14.

3. Комитету по управлению имуществом, земельным вопросам и градостроительной деятельности муниципального района «Карымский район» при передаче в собственность гражданам и юридическим лицам земель согласовывать вопросы о наличии линий связи с представителем Общества с ограниченной ответственностью «РАДО», г. Чита, ул. Смоленская, д.55, тел. 8(3022)35-80-03, 8(3022)35-00-14.

4. Комитету по управлению имуществом, земельным вопросам и градостроительной деятельности муниципального района «Карымский район» при передаче в собственность граждан и юридическим лицам земель, по которым проходят линии связи, в документах указывать право служб связи на проведение ремонтных и восстановительных работ.
5. Главам городских (сельских) поселений муниципального района «Карымский район» оказывать содействие предприятиям связи в предупреждении поврежденных кабельных линий связи и обеспечении неуклонного выполнения всеми предприятиями, организациями, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований «Правил охраны линий связи».
6. Главам  городских (сельских) поселений муниципального района «Карымский район» осуществлять контроль за оформлением документов, согласований, ордеров на производство земляных работ.

7. Настоящее постановление подлежит официальному размещению в газете «Красное знамя» и на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно-коммуникационной сети Интернет – www.карымское.рф.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Карымский район» Павлова О.А.
Глава муниципального района
«Карымский район»                                                         А.С. Сидельников